Ne var ki, saltanat nâibliği zamanla ehemmiyetini yitirdi, bazen ortadan kaldırıldı, tekrar ihdas edildiğinde de önceki gücüne sahip olamadı. Bahrî Memlûkler döneminin sonlarına doğru bu görev mevcudiyetini sürdürmekle birlikte sahip olduğu yetkiler çoğu zaman atabek denilen görevlinin eline geçti.<sup>5</sup>

Çalışmamızda Bahrî (648-784/1250-1382) ve Burcî (784-923/1382-1517) Memlûkler şeklinde iki döneme ayrılan Memlûkler devletinde, Bahrî Memlûkler döneminde saltanat nâiblerinin görevlerinin sona ermesi ele alınacaktır. İncelenen bu dönem, özellikle devletin idarî teşkilatının oluşturulması ve şekillendirilmesi ile ön plana çıkmaktadır.

Bektemur'un ardından yerine Baybars ed-Devâdâr getirildi.<sup>43</sup> 712 yılı Cemâziyelevvel ayına (1312 Eylül) geldiğinde ise Sultan, Baybars'ın yerine memlûkü Ergun Şah ed-Devâdâr'ı tayin etti.<sup>44</sup> Üçüncü saltanatı döneminde idareyi tamamen elinde tutmak için çalışan Nâsır,<sup>45</sup> uzun süre saltanat nâibliği görevini yürüten Ergun'un, hacca gitmesini fırsat bilerek 727(1326) yılında azletti.<sup>46</sup> Ondan sonra bu göreve herhangi bir atama yapılmadı ve bu makam ortadan kaldırıldı. Saltanat nâibliğinin ilga edilmesinde, Nâzıru'l-ceyş<sup>47</sup> Fahreddin Muhammed b. Fazlullah'ın Sultana telkinlerde bulunduğu ve bu telkinlerin Sultan üzerinde etkili olduğu anlaşılmaktadır. Fahreddin, geçmiş dönemlerde saltanat nâiblerinin Sultanlara yaptıklarını ve bazılarının Sultanları katlettiklerini anlatarak Nâsır'ı etki altına aldı.<sup>48</sup>

Nâsır'ın ölümünden (741/1341) sonra tahta geçen oğlu Ebubekir yaklaşık iki ay tahtta kalabildi. Ondan sonra altı yaşındaki kardeşi el-Melikü'l-Eşref Küçük, tahta geçirildi (Safer 742 /Temmuz 1341).

<sup>49</sup> İbn Tağriberdî, *Menhel*, XII, 309; İbn Tağriberdî, *Nücûm*, X, 12-13; İbn İmâd, *Şezerâtü'z-zeheb fi ahbari men zeheb* (nşr. Abdülkadir Arnaut), I-X, Beyrut 1986-1993, VIII, 258; İbn Kesir, *el-Bidâye*, XVIII, 429.

<sup>50</sup> Makrîzî, *es-Sülûk*, II/3, 579; İbn Kâdî Şühbe, Takıyyüddin Ebû Bekir b. Ahmed b. Muhammed (ö. 851/1448), *Târîhu İbn Kadi Şühbe*, I-IV, (nşr. Adnan Derviş), Dımaşk 1994, II, 213-215; İbn Tağriberdî, *Nücûm*, X, 31.

<sup>51</sup> *Nücûm*, X, 34.

<sup>52</sup> *Nücûm*, X, 42, 44; Mufaddal b. Ebi'l-Fezâil, *Histoire des Sultans mamlouks*, III, 472.

el-Melikü'n-Nâsır Ahmet, tahtta kaldığı yaklaşık 3,5 aylık süre zarfında saltanat nâibliğine Taştumur el-Ahdar'ı atadı (742/1342). Ancak saltanat nâibi Taştumur el-Ahdar, Sultan ile çekişme, emîrlere baskı, iktâ başta olmak üzere diğer konularda kendisine getirilen bir şikayeti veya isteği kimden gelirse gelsin dinlememesi, huzuruna hiçbir emîri kabul etmemesi, ayrıca oğluna verdiği iktâlardan dolayı da emîrlerin rahatsızlıklarını dile getirmeleri gibi sebepler yüzünden kırk gün sonra azledildi.<sup>53</sup> Taştumur'un kısa sürede azledilmesi, onun otorite kurabilmek için emirlerle mücadele etmesi ile emirlerle ve Sultanla iyi geçinememesine bağlanabilir.

Ahmet'ten sonra kardeşi el-Melikü's-Salih İmadüddîn İsmail tahta geçince, Aksungur es-Sellârî'yi saltanat nâibi olarak tayin etti (743/1342).<sup>54</sup> Saltanat nâibinin kendisine iletilen istek ve şikayetleri dinlemediği, bunlara cevap vermediği ve özellikle Suriye bölgesinde iktâlar ile ilgili önemli sorunlar ortaya çıktı.

Ayrıca zayıflayan saltanat nâibliğinin yerine genelde atabek unvanlı emirlerin aldığı ve saltanat nâiblerinin daha çok atabeklerin onlardan rahatsızlığı sebebiyle azledildiği görülmektedir.

el-Melikü's-Salih Selahaddin'den sonra ikinci kez tahta geçen Sultan Hasan, (755-762/1354-1361) bu defa saltanat nâibliğine kimseyi getirmede. Ondan sonra 762 (1361)'de tahta geçen el-Melikü'l-Mansûr Selahaddin, birkaç gün sonra saltanat nâibliğine Kaştemur el-Mansur'u atadı.<sup>73</sup> Kaştemur, Şaban 763'te (Mart 1363) görevden alınarak Dımaşk nâibliğine getirildi.<sup>74</sup> Kaştemur'dan sonra saltanat nâibliğine bir süre kimse tayin edilmedi. Bu dönemde atabek Yelboğa el-Ömerî'nin devlet yönetiminde etkili olduğu görülmektedir.<sup>75</sup>

Yelboğa el-Ömerî'nin girişimiyle el-Melikü'l-Mansûr Selahaddin'in yerine amcasının oğlundan sonra 764 (1363) yılında çocuk yaşta tahta geçirilen el-Melikü'l-Eşref Şaban, Yelboğa el-Ömerî'nin ölümünden sonra Mengliboğa eş-Şemsî'yi 769 yılı Safer ayında (Eylül 1367) hem saltanat nâibi hem de atabek olarak atadı.

<sup>72</sup> Halil b. Şahin, *Neylû'l-emel*, I, 211.

<sup>73</sup> Makrîzî, *es-Sülûk*, III/1, 65.

<sup>74</sup> Makrîzî, *es-Sülûk*, III/1, 74.

<sup>75</sup> Bk. Fatih Yahya Ayaz, 'Türk Memlûkler Döneminin Büyük Emîrlerinden Yelboğa el-Ömerî (ö. 768/1366) ve İdaredeki Nüfûzu', *Çukurova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, Cilt 16, Sayı 1, 2007, s. 81-100.

<sup>76</sup> İbn Tağriberdî, *Nücûm*, XI, 49, 124-125; Makrîzî, *es-Sülûk*, III/1, 156-157

<sup>77</sup> İbn Tağriberdî, *Menhel*, VI, 238; İbn Dokmak, *el-Cevherü's-Semîn*, s.

### IV- Görevinin Başında Vefat Edenler

Kaynakların aktardığı bilgiler, görevi başında hayatını kaybeden dört saltanat nâibi olduğunu göstermektedir. Bunlar, 667(1268) yılında ölen İzzeddin Aydemîr el-Hillî,<sup>132</sup> 698(1298) yılında vefat eden Mengutemur,<sup>133</sup> Ali el-Mardinî, 772 (1370) yılında ölen<sup>134</sup> ve 776(1375) yılında ölen Mencek el-Yûsufî idi.<sup>135</sup>

### Sonuç

Bahrî Memlûkler döneminde, en üst rütbeli emir olan saltanat nâiblerinin belirli bir süre için bu göreve gelmedikleri görülmektedir. Bazı saltanat nâibleri yaklaşık bir ay görevde kalabilmişken bazıları birden fazla dönemde saltanat nâibliği görevini sürdürebilmişlerdir.

Görevi başında dört saltanat nâibi de vefat etmiştir.

### KAYNAKÇA

- ALTAN Çetin, *Memlûk Devletinde Askerî Teşkilât*, Eren Yayıncılık, İstanbul 2007.
- AYALON, David, "Studies on the Structure of the Mamluk Army -I", BSOAS, XV (1953), s. 203-228.
- AYAZ, Fatih Yahya, "Memlûkler Dönemi Vezirlerinden İbnü's-Sel'ûs (ö. 693/1294)", *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2005, cilt: V, sayı: 1, s. 91-122.
- AYNÎ, Bedreddin Mahmud b. Ahmed (ö. 855/1451), *İkdü'l-cümân fî tarihi ehli'z-zaman*, (nşr. Muhammed Muhammed Emin), I-IV, Kahire 1982.
- BAYBARS, Rükneddin en-Nâsirî ed-Devâdâr el-Hitâî (ö. 725/1325), *Zübdetü'l-fikre fî tarihi'l-hicre*, nşr. D. S. Richards, Beyrut 1998.
- \_\_\_\_\_, *Muhtârü'l-ahbar*, (nşr. Abdülhamid Salih Hamdân), Kahire 1993.
- \_\_\_\_\_, Rükneddin en-Nâsirî ed-Devâdâr el-Hitâî (ö.725/1325), *et-Tuhfetü'l-mulukkiye fî'd-devleti't-Türkiye: Târîhu devleti'l-memalik el-bahriyye fî'l-fitra min 648-711 hicriyye*, (nşr. Abdülhamid Salih Hamdân), Kahire 1987.
- EBÜ'L-FİDÂ, İmadüddin İsmail b. Ömer b. Kesîr (ö.732/1331), *el-Muhtasar fî ahbari'l-beşer*, nşr. Muhammed Zeynuhum Muhammed Azb, I-III, Kahire t.y.
- HOLT, P. M., "Memlûk Sultanlığında Devlet Yapısı" (çev. Samira Kortantamer),

- Belleten, LII/202, Ankara 1988, s.227-246.
- İBN FAZLULLAH EL-ÖMERÎ, Şihabeddin Ahmed b. Yahya (ö. 749/1349), *Mesalikü'l-ebsar fi memâliki'l-emsar devletü'l-memaliki'l-ula*, (nşr. Dorothea Krawulsky), Beyrut 1986.
- İBN DOKMAK, Sarimüddin İbrahim b. Muhammed b. Aydemir (ö. 809/1407), *el-Cevherü's-semin fi siyeri'l-hulefa ve'l-müluk ve's-selatin*, (nşr. Saîd Abdülfettah Aşur), Mekke 1962.
- \_\_\_\_\_, *en-Nefhatü'l-miskiyye fi'd-devleti't-Türkiyye*, (nşr. Ömer Abdüsselam Tedmuri), Sayda 1999.
- İBN HABÎB, Bedreddin Hasan b. Ömer (ö. 779/1377), *Tezkiretü'n-nebih fi eyyami'l-mansur ve benih*, (nşr. Muhammed Muhammed Emin), I-III, Kahire 1986.
- İBN HACER, Ebü'l-Fazl Şihabeddin Ahmed b. Ali el-Askalânî (ö. 852/1449), *ed-Dürer ü'l-kâmine fi a'yanî'l-mieti's-sâmine*, I-IV, Beyrut 1931.
- \_\_\_\_\_, *İnbâü'l-ğumr bi-enbâi'l-umr fi't-tarih*, I-IX, Beyrut 1986.
- İBN HALDUN, Abdurrahman b. Muhammed (ö. 808/1406), *Kitâbü'l-iber ve divanü'l-mübtede ve'l-haber fi eyyami'l-Arab ve'l-Acem ve'l-Berber ve men asarahum min zevi's-Sultani'l-ekber*, I-V, Beyrut 1992.
- İBN İYAS, Muhammed b. Ahmed (ö. 930/1524), *Bedaiü'z-zuhur fi vekai'd-duhur*, (nşr. Muhammed Mustafa), I-IV, Kahire 1982-1984.
- İBN KESİR, Ebü'l-Fidâ İmadüddin İsmail b. Ömer (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-nihaye*, (nşr. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türki), I-XXI, Cize 1998.
- İBN ŞAHİN EZ-ZÂHIRÎ, Garsüddin Halil (ö. 873/1468), *Zübdetü Keşfi'l-memâlik ve beyânü't-turuk ve'l-mesâlik*, (nşr. Paul Ravaisse), Paris 1893.
- İBN ŞEDDÂD, İzzeddin Muhammed b. Ali b. İbrahim (ö. 684/1285), *Siretü'l-Meliki'z-Zahir Baybars*, Beyrut t.y.
- İBN TAĞRİBERDÎ, *ed-Delîlü's-Şâfi ale'l-Menheli's-safi*, I-II, (nşr. Fehim Muhammed Şeltut), Kahire 1998.
- \_\_\_\_\_, Ebü'l-Mehâsin Cemaleddin Yusuf (ö. 874/1469), *el-Menhelü's-safi ve'l-mustevfi ba'de'l-vafi*, (nşr. Muhammed Muhammed Emin), I-VIII, Kahire 1984-1999.
- İBNÜ'D-DEVÂDÂRÎ, Seyfeddin Ebû Bekir b. Abdullah b. Aybek (ö.736/1336'dan sonra), *Kenzü'd-dürer ve câmiü'l-gurer*, nşr. Ulrich Haarmann, VIII, Kahire 1971, (nşr. Hans Robert Roemer), IX, Kahire 1960.
- İBNÜ'L-CEZERÎ, Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. İbrahim b. Ebî Bekir (ö.739/1338), *Târîhu havadisi'z-zaman ve enbâ'ühu ve vefayâtü'l-ekâbir ve'l-a'yan min ebâ'îhi* (nşr. Ömer Abdüsselam Tedmuri), I-III, Beyrut 1998.

- İBNÜ'L-FURÂT, Nasiruddin Muhammed b. Abdürrahim b. Ali (ö. 807/1405), *Târîhu'd-düvel ve'l-mülûk-Târîhu İbni'l-Furât*, VII (nşr. Kostantin Züreyk), Beyrut 1942, VIII (nşr. Kostantin Züreyk-Necla İzzeddin), Beyrut 1939, IX/1 (nşr. Kostantin Züreyk), Beyrut 1936, IX/2 (nşr. Kostantin Züreyk-Necla İzzeddin), Beyrut 1938.
- KALKAŞENDÎ, *Subhu'l-a'sâ fi smaati'l-inşâ* (nşr.

Muhammed Hüseyin Şemseddin), I-XV, Beyrut 1910-1920.
- KÜTÜBÎ, Muhammed b. Şakir (ö. 764/1363), *Fevâtü'l-Vefeyât ve'z-zeylî aleyhâ*, (nşr. İhsan Abbas), I-V, Beyrut 1973-1974.
- MAKRÎZÎ, Takıyyüddin Ahmed b. Ali (ö. 845/1441), *Kitâbü's-sülûk li-ma'rifeti düveli'l-mülûk*, (nşr. Muhammed Mustafa Ziyade), I/1-IV/3, Kahire 1956-1973.
- \_\_\_\_\_, *Kitâbü'l-mukaffa'l-kebir*, (nşr. Muhammed Ya'lavi), I-VIII, Beyrut 1991.
- EL-MALATÎ, Zeyneddin Abdülbasit b. Halil b.Şahin ez-Zahirî (ö. 920/151), *Neylü'l-emel fi zeyli'd-Düvel* (nşr. Ömer Abdüsselam Tedmuri), I-IX, Beyrut 2002.
- MUFADDAL b. Ebi'l-Fezâil (ö. 759/1358 ), *Histoire des Sultans mamlouks*, (nşr. E. Blochet), I-III, y.y.
- NORTHRUP, Linda, *From Slave To Sultan The Career Of al-Mansur Qalawun and The Consolidation Of Mamluk Rule In Egypt and Syria*, Stuttgart 1998.
- NÜVEYRÎ, Ahmed b. Abdülvehhab (ö.733/1333), *Nihâyetü'l-ereb fi funûni'l- edeb*, I-XVIII, Kahire, ts. XIX-XXVII (nşr. M. Ebü'l-Fazl-Ali M. el-Bicâvî-Hüseyin Nassâr v.dğr.), Kahire 1975-1985, XXIX (nşr. M. Ziyaeddin er-Reyyis-M. Mustafa Ziyâde), Kahire 1992, XXX (nşr. Muhammed A. Şaîre - M. Mustafa Ziyâde), Kahire 1990, XXXI (nşr. el-Bâz el-Arînî-Abdülaziz el-Ehvânî), Kahire 1992.
- SAFEDÎ, Selahaddin Halil b. Aybek (ö. 764/1363), *A'yânü'l-asr ve a'vânü'n-nasr* (nşr. Ali Ebû Zeyd v.dğr.), I-VI, Beyrut-Dımaşk 1998.
- \_\_\_\_\_, *Kitâbü'l-Vâfi bi'l-Vefeyât* (nşr. Helmut Ritter v.dğr.), I-XXX, Wiesbaden 1962-2004.
- SEHÂVÎ, Şemseddin Muhammed b. Abdurrahman (ö. 902/1497), *Vecizü'l-kelam fi'z-zeyl ala Düveli'l-İslâm* (nşr. Gısam Faris Herestani, Beşşar Avvad Ma'ruf), I-IV, Beyrut 1995.
- ŞEHABEDDİN Tekindağ, *Berkuk Devrinde Memlük Sultanlığı*, İstanbul 1961.
- YİĞİT, İsmail, "Kalavun", *DİA*, XXIV, s. 227-228.
- \_\_\_\_\_, "Kutuz", *DİA*, XVI, s.500-501.
- \_\_\_\_\_, "Memlükler", *DİA*, XXIX, 2004, s. 90-97.
- YÛNÎNÎ, Kutbüddin Ebü'l-Feth Musa b. Muhammed (ö. 726/1326), *Zeylu Mir'ati'z-zamân* (nşr. Hamza Ahmed Abbas), I-II, Abu Dabi 2007.